
 

Asociacija LGL ir Feministinis frontas 2011 m. kovo 8 - ąją skyrė šimtajai  

Tarptautinei moters dienai paminėti. Kvietėme kiekvieną susimąstyti, kam ir ar 

reikalingos socialiai sukonstruotos lytys, tokia lytiškumo samprata, kuri 

cenzūruoja, riboja, kuri nepalieka galimybės pažinti ir realizuoti save, augti, 

tobulėti, skatina panieką, nepagarbą, diskriminaciją. Visuomenėje, kurioje tiek 

daug heteronormatyvumo pats laikas suvokti, kokios idėjos ir socialinės normos 

padeda išlaikyti heteroseksualumą ir heteroseksualią kultūrą privilegijuotą, 

normalizuotą ir, blogiausia - natūralizuotą, neturinčią alternatyvos. 

Akcija socialiniame tinkle “Facebook“: „Esu laisva (-s) kurti save”: visą 

kovo 8 dieną  raginame visas (-us) pakeisti savo profilio nuotrauką, į 

„kitokias“ lytis, į queer gender, skelbti stereotipus neigiančias ir 

heteronormoms prieštaraujančias frazes, šią problematiką 

nagrinėjančius tekstus, straipsnius, dainas.  

 43 dalyvės (-iai)  prisijungė prie facebook kampanijos – vienos (-i) 

palaikydami, kitos (-i) -pasikeisdamos (i) nuotraukas, treti - dalindamiesi 

aktualiais straipsniais ir nuorodomis. Ryškiausi: 

          

       



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reikia siekti, kad moterys, einančios į politiką, 
būtų kūrybingos asmenybės, pasižymėtų plačia, 

pažangia pasaulėžiūra, būtų išsilavinusios, 
savimi pasitikinčios ir savikritiškos, suvokiančios 
savo veiklos kryptingumą ir atsakomybę už savo 

žodžius ir veiksmus. Kad turėtų drąsos įveikti 
prietarus, žmones žalojančias tradicijas, 

dogmatizmą, fanatizmą, stereotipinį lyčių 
mąstymą, politinių vadovų karjerizmą. 

M.A. Pavilionienė 

Du trečdaliai moterų ir beveik pusė 
vyrų iki 39 m. Lietuvoje mano, kad 
į namų ūkio biudžetą turėtų 
pajamų įnešti abu poros nariai. Kas 
ketvirtas vyras ir 15 proc. moterų 
norėtų, kad žmona liktų namie, bet 
tiek pat vyrų ir kiek daugiau 
moterų mano, kad šeima nukenčia, 
jei vyras per daug laiko skiria 
karjerai. 

Ambasadorė Derse įteikė M.Jankauskaitei JAV 
ambasados "Drąsios Moters" apdovanojimą 
teigdama, kad: „Margarita Jankauskaitė yra 
drąsi moteris, nes ji nebijo kalbėti, viešai 
pasisakyti ir diskutuoti tokiais opiais 
visuomenėje klausimais kaip smurtas prieš 
moteris ir seksualinių mažumų teisės. Ji yra 
lyderė ir gynėja ir nusipelno būti pripažinta 
už savo atsidavimą ir drąsą." 

Savo sugebėjimų nuvertinimas 

tarp mergaičių kyla ir iš 

stereotipinių situacijų, kai 

mergaitės, kurioms sekasi, 

giriamos kaip „darbščios“, o 

berniukai – kaip „gabūs“. 

D.Repečkaitė 

Pašalinant kliūtis lygybei 
tarp moterų ir vyrų, 
kovojant su smurtu prieš 
moteris ir suteikiant 
daugiau galimybių 
moterims įsilieti į darbo 
rinką, užimti aukštesnes ar 
vadovaujančias pareigas, 
pasiekiamas ekonominis 
augimas ir bendras vyrų bei 
moterų tobulėjimas. 



 

 

Užsiėmimo metu žiūrėjome video ištraukas, diskutavome, konstravome, 

piešėme, kalbėjomės,  tylėjome  apie tai, kas svarbu ir ko kupina mūsų 

visuomenė. 

                            

    Video apie moterų seksualizavimą                 Ką apie lytis žino vaikai? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šiandien Kovo 8-oji  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kūrybinės dirbtuvės „Perdirbkime heteronormas!” 

http://www.youtube.com/watch?v=MfORyTmZgOw&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=pWc1e3Nbc2g&feature=related


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heteronormatyvumas naikina  asmenybės unikalumą, išskirdamas „vyrą“ ir „moterį“ 

su aiškiomis lytims priskirtomis rolėmis, kurios jau nuo mažens mus „įpareigoja“ 

elgtis kaip pridera „berniukui“ ar „mergaitei“. Lyčių vaidmenų formavimas vyksta 

visur – pakanka įsijungti televiziją, atsiversti laikraštį ar užmesti akį į reklamą.  

Lyčių binarinis konstravimas akivaizdus: „moteris“ – tai vaiko prižiūrėtoja, namų 

šeimininkė, tvarkinga, tyli, jautri, nuolanki, iracionali ir pan.; „vyras“ – tai vadovas, 

pinigų „kalikas“, geras matematikas, atletiškas, netvarkingas, triukšmingas, 

nereiškiantis emocijų, agresyvus.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vilniaus miestas be lyties stereotipų.  Nesuvaržyto (be stereotipų) baro 
rinkimai.  Alus tiesiog iš bokalų (ne moteriškų ir ne vyriškų.) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sakome ne heteronormoms ir „natūraliai lyčių tvarkai“ – būkime savimi, 

 būkime atviri įvairovei, individualumui, gerbkime kiekvieną asmenį, 

nepaisant lyties, lytinės orientacijos, amžiaus, negalios, rasinės ar etninės 

priklausomybės. Gyvenkime be stereotipų, išsilaisvinkime iš normų! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ačiū visoms (-iems) dalyvavusioms          
(-iems),  kūrusioms (-iems) ,  
fotografavusioms (-iems), mylinčioms    

(-iems), esančioms (-iems).                           
                          Parengė V.Gabrieliūtė 
                           Vilnius, Lietuva, 2011 

 


